
 

 

 

        
                                                                        Istituto Comprensivo Grosseto 4                                          
                                                                                                                                                    cod. mecc.GRIC83200R 

                                                                                                                                           v.le Einaudi 6/A - 58100 Grosseto              

                                                                                                                                          tel.0564494097  fax 0564497342 

                                                                                                                                                codice fiscale 80001420530 

                                                                                                                     e-mail: gric83200r@istruzione.it – gric83200r@pec.istruzione.it   
                                                                                                                                       www.comprensivogrossetoquattro.gov.it 

 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio di  nr. 01 fotocopiatrice 

          a  basso impatto ambientale per l'l.C. Grosset o 4  a  de c or r enz a  da l            

       0 1 / 0 6 / 2 0 1 9  per  3 6  m es i  -   CIG Z6A25CE082 

 

LA DIRIGENTE 
 
VISTA             la Lgge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo 

          e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni CONSIP rispondenti alle nostre esigenze; 

VISTO       il precedente bando di gara per noleggio focopiatrici prot. n. 0015043 del 16/11/2018 la 

      cui procedura ha determinato come aggiudicatario la ditta Ricoh srl; 

RITENUTO di procedere, per il plesso della scuola dell'Infanzia di Papa Giovanni XXIII, alla  

sostituzione della precedente macchina fotocopiatrice fornita a noleggio 

dalla ditta Ricoh i l cui contratto, scaduto in data 30/04/2019,  è stato 

prolungato fino al 31/05/2019,  all'affidamento del servizio di noleggio di u n a  

n u o v a  fotocopiatrice sempre alla stessa ditta Ricoh srl in virtù delle caratteristiche già 

offerte  per le altre macchine come chiesto nel  nostro bando di gara prot. n. 0015043 A 

15 del 16/11/2018 ; 

CONSIDERATO      che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si è ritenuto  opportuno procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO      che sono già stati comparati  almeno 04  preventivi nel precedente bando di gara; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in 

economia/affidamento diretto considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

PRECISATO CHE con  l'esecuzione  del  contratto si  intende  il  fine  di  coerenza  con  il  PTOF  

e  con  il Programma Annuale; 

                                      1) il contratto ha ad oggetto il servizio di noleggio di nr. 01 fotocopiatrice; 

                                    2)il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

VISTE           le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza commerciale  

                      con cui viene ordinata la fornitura; 

CONSIDERATO       che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con le

        disponibilità di cui al Programma annuale; 

PRESO ATTO            che anche la macchina fotocopiatrice offerta dalla ditta Ricoh ha le stesse  

         specifiche tecniche e di offerta tecnico-economica come quelle del bando di 

                      gara già espletato; 

 

 

GRIC83200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008753 - 12/06/2019 - A15 - I

mailto:gric83200r@pec.istruzione.it


 

 

 

        
                                                                        Istituto Comprensivo Grosseto 4                                          
                                                                                                                                                    cod. mecc.GRIC83200R 

                                                                                                                                           v.le Einaudi 6/A - 58100 Grosseto              

                                                                                                                                          tel.0564494097  fax 0564497342 

                                                                                                                                                codice fiscale 80001420530 

                                                                                                                     e-mail: gric83200r@istruzione.it – gric83200r@pec.istruzione.it   
                                                                                                                                       www.comprensivogrossetoquattro.gov.it 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

                                                                                      Art. 2 
di dare aff idare al la di tta Ricoh sr l   il servizio di noleggio di n° 01  fotocopiatrice con durata di n. 36 
(trentasei) mesi  a decorrere dalla data di stipula del del contratto (01 giugno 2019)  nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 
ss.mm.ii.. e con le  seguenti caratteristiche richieste: 

• macchina nuova BN 
• formato di stampa A4 e A3 

• Introduzione degli originali per effettuare il Fronte/Retro A4 

• Velocità di stampa da 35/60 ppm 

• Scanner 

• Collegamento in rete con server e pc 

• Dotazione di un codice di identificazione per il personale utilizzatore che consenta di verificare il 

numero di copie effettuate 

• Riduzione e ingrandimenti 

• Contatori separati 

• Possibilità di introduzione di carta anche in diverse grammature di peso e tipologia 

• Costo canone mensile fisso per 2500 copie B/N comprese nel canone € 110,92  iva compresa; 
• Costo copia B/N unitaria eccedente A 4 € 0,01342 iva compresa; 
• Costo  copia B/N unitaria eccedente A 3 € 0,02684 iva compresa 
• Compensazione del numero delle fotocopie tra macchine nel trimestre.                                                                                                                                                                                                         

 
         Art. 3 

L’attività istruttiva viene affidata al Direttore dei servizi generali ed amministrativi Sig.ra Vania Rapino; 

 

                                                                                               Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., viene individuato responsabile Unico del procedimento la 

D irigente di questo istituto, Dott.ssa  Barbara Rosini; 

 

                                                                                                  

             ART. 5 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 

 

                                                  La Dirigente 

                                              Dott.ssa Barbara Rosini 

 

                                                                                                      

                                                                                                         

 

 

GRIC83200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008753 - 12/06/2019 - A15 - I

mailto:gric83200r@pec.istruzione.it

